Протокол № 3
схода граждан  д.Новый Мутабаш
16.03.2016г.                                                                                                             д.Новый Мутабаш

Место проведения: СДК д.Новый Мутабаш
Время проведения: 14-00 часов

Присутствовали: Файзуллин А. Г. – Глава Мутабашевского сельского поселения.
                                Галимшин Р.Г.- староста деревни Новый Мутабаш
                                Халиуллина Л.К.- специалист СП Мутабашевский сельсовет.
                                Жители  д.Новый Мутабаш -15 человека.

 Повестка дня:
1.Отчет Главы Администрации Мутабашевского сельского поселения о проделанной работе
на начало года и о планах на 2016г. Выбор старосты д.Новый Мутабаш.
2. Об обелиске.
3. Об освещении улиц.
4. О конкурсе по благоустройству.
5. О кладбище.
6. О дороге.
7. О оформлении земельных участков и жилых домов.
8. О паях.
9. О пожарном взносе.
10. О  тех.осмотре.
11. Вопросы населения.
1. Слушали:   Файзуллина А.Г.- Главу Администрации Мутабашевского сельского поселения.
    В своем    отчете Файзуллин А.Г. довел информацию присутствующим, о проделанной работе
    Администрации       Мутабашевского сельского поселения с начала    2016г. Подняли вопрос о
    выборе старосты д.Новый Мутабаш. Глава предложил кандидатуру Галимшина Рамиля Г.- все
    проголосовали «За».
    В обсуждении принимали участие Файзуллин А.Г., староста д.Новый Мутабаш Галимшин Р.Г.,
    жители деревни.
 Решили: Поставить старостой д.Новый Мутабаш Галимшина Р.Г.
2. Надо вести уже подготовку к 9 мая Дню Победы в д.Новый Мутабаш.
Слушали Главу Файзуллина А.Г., он напомнил, что на обелиске, который установили в 2015 году
на 70летие Победы, оставили место для тружеников тыла, что  в этом году надо будет доделать.
По этому вопросу звонили спонсоры и они готовы оплатить 15000 расходов, а остальное думали
собрать с населения. По сколько будем собирать? Согласны ли вы с таким предложением?
Решили: Староста д.Новый Мутабаш соберёт с каждого жилого дома д.Новый Мутабаш по 500р
на обелиск.
3. Глава сказал, что в 3-4 квартале этого года будут ставить освещение по населённому пункту СП
Мутабашевский сельсовет, проблема в том, что купить, поставить, провести всё проведёт с
бюджета сельсовета, проблема в оплате. Привёл пример других населённых пунктов, что они
ставят лампы ночного освещения желающим жителям, проводят от столба к их счётчику и
по счётчику платит житель, выходит в течении месяца в зимнее время года до 26-30руб.
Решили: Желающие перед своим домом установить лампы ночного освещения, ближе к
3 кварталу написать заявку.
 4. Глава сообщил, что в этом году проводится конкурс по благоустройству самый ухоженный
огород, красивый дом, красивая клумба и тд. Будут хорошие призы, будет несколько номинаций.
Решили: Жители деревни решили участвовать.
5. Жители затронули вопрос о ремонте кладбища. Сбор денег 300р или кто хочет может больше.
Решили: Как растает снег сделать субботник кладбища д.Новый Мутабаш с населением.
6. Староста деревни Новый Мутабаш сообщил, что в этом году дороги в д.Новый Мутабаш и
внутри деревни в идеальном состояние, каждый может доехать до своего дома. Поблагодарили все
жители деревни главу.
7. Слушали: Халиуллину Л.К. – она сказала, что надо оформить всем кто ещё не оформил свои
земельные участки и жилые дома документально, так как с весны будет ходить комиссия и
штрафовать хозяев не оформленных зем.участков и домов, штраф от 5000руб.
Решили: у кого не оформлены земельные участки и жилые дома оформить.
8. Вопрос был о паях Халиуллина Л.К. сказала, что от паевых участков можно отказаться в
Аскино. И принести копию аннулирования в сельсовет.
9. Халуллина Л.К. сообщила, что 06.04.2016года проводится тех.осмотр самоходных машин и
других видов техники в с.Старый Мутабаш, ул.Центральная, д.32- стоянка машин.
Решили: Все у кого есть трактора, как и каждый год приехать в с. Старый Мутабаш на
тех.осмотр.
10. Глава сообщил, что в населённых пунктах СП Мутабашевсий сельсовет собрали с населения
по 200руб для постройки здания для пожарной машины. И что уже строят здании пожарки.
11. Жители д.НовыйМутабаш  задали свои вопросы, глава отвечал. Один из вопросов задал
Заманов Разим, житель д.Новый Мутабаш, о том, что у него нет электрического счётчика.
Решили: вызвать электриков с.Старые Казанчи.
До конца собрания машина электриков с.Старые Казанчи приехала в д.Новый Мутабаш и там
сразу на месте решили этот вопрос.

Решили:  Принять  к  сведению  полученную  информацию  и донести ее до остальных
                 жителей      поселка  не присутствующих  на  сходе.

 Глава СП Мутабашевский сельсовет:                                            Файзуллин А.Г
Секретарь:                                                                                             Халиуллина Л.К.